Schriften der Hochschule
R E I H E Neubrandenburg



Herausgeber:

Redaktion:

Manuskriptabschluss:

Erscheinungsweise:

Druck:

Rektor der Hochschule Neubrandenburg
Prof. Dr. Gerd Teschke

Referat 1: Marketing und Kommunikation
Christine Manthe, Kathrin Lux

Brodaer StraRe 2

17033 Neubrandenburg

Juni 2019

unregelmafig

Steffen Media GmbH, Friedland






Reihe A Fachbereich Agrarwirtschaft und Landschaftsarchitektur (vis 2005)
Reihe B Fachbereich Bauingenieur- und Vermessungswesen (bis 2005)
Reihe C Fachbereich Soziale Arbeit und Gesundheit (alt)

Fachbereich Soziale Arbeit, Bildung und Erziehung (ab 2005)
Reihe D Fachbereich Technologie (vis 2005)
Reihe E Interdisziplinare Schriften

Reihe F Allgemeine Schriften

Reihe G Fachbereich Gesundheit, Pflege, Management

Reihe G Sonderreihe - Fachbereich Gesundheit, Pflege, Management

Reihe H Multimedia

Reihe | Fachbereich Agrarwirtschaft und Lebensmittelwissenschaften
(ab 2005)

Reihe J Fachbereich Landschaftswissenschaften und Geomatik (ab 2013)

Reihe K Weiterbildung

Reihe L Leben INKLUSION

Stichwortverzeichnis
Alphabetisches Verfasserregister
Bestellcoupon

Die Hochschulschriftenreihe

Entsprechend § 48 Abs. 2 des Gesetzes uber die Hochschule des Landes Mecklen-
burg-Vorpommern stellt die Hochschule Neubrandenburg der Offentlichkeit Ergebnisse
von Forschungsvorhaben durch Publikationen zur Verfligung. Insbesondere wird hierzu
die Hochschulschriftenreihe herausgegeben.

Hochschulangehorige verdffentlichen in dieser Schriftenreihe Ergebnisse ihrer wissen-
schaftlichen Arbeiten und Ergebnisse, die aus Aktivitaten der Hochschule (z. B. Tagun-
gen oder Symposien) resultieren.

Dabei werden vorzugsweise wissenschaftliche Arbeiten, die im Zusammenhang mit
Forschungsvorhaben, studentischen Projekten, Seminaren oder Abschlussarbeiten
entstanden sind, vorgelegt.

In ihrer Gliederung entspricht die Schriftenreihe der Fachbereichsstruktur der Hoch-
schule. Sie enthalt aber auch je eine Teilreihe flr interdisziplinare Beitrage, fur allge-
meine Schriften sowie fur Multimedia-Beitrage.

Seite

10
14
16
17
19
24
27
28

29
31
32
33
44
47



Reihe A

Fachbereich Agrarwirtschaft und Landschaftsarchitektur®

Band 1:
Einkaufsverhalten in Nordost-
Deutschland

Band 2:

Analyse der Beratung von okolo-
gisch wirtschaftenden Landwirten in
Mecklenburg-Vorpommern

Band 3:
Rahmenbedingungen der
Schweinefleischerzeugung in
Mecklenburg-Vorpommern

Band 4:

Landnutzung, Naturschutz und
Kiistenschutz im Biospharenreser-
vat Siidost-Riigen

Band 5:
Nebenerwerbslandwirtschaft in den
alten und neuen Bundeslandern -
ein empirischer Vergleich

Band 6:

Analyse der Getreide- und Rapsab-
rechnungen aus der Ernte 1997 in
Mecklenburg-Vorpommern

Band 7:

Rahmenbedingungen der Ernah-
rungsindustrie in Mecklenburg-
Vorpommern

Band 8:

Generationswechsel in landwirt-
schaftlichen Unternehmen und
Anforderungen an die Aus- und
Weiterbildung von Fiihrungskraften

Hamm, U., Mdiller, M., Flick, E.-M.
1996. 58 Seiten, 12 Grafiken, 18 Tabellen
ISBN 978-3-932227-00-4
12,00 €**

(vergriffen)

Hamm, U., Poehls, A., Schmidt, J.
1996. 87 Seiten, 3 Grafiken, 50 Tabellen
ISBN 978-3-932227-01-1
14,00 €**

(vergriffen)

Hamm, U., Treitel, U.
1997. 187 Seiten, 33 Grafiken, 103 Tabellen
ISBN 978-3-932227-02-8

14,00 €

Kowatsch, A., Fock, T., Kéhler, M., Walter, J.
1997. 137 Seiten, 6 Karten, 34 Tabellen, 23
Abbildungen
ISBN 978-3-932227-03-5

10,00 €**

(vergriffen)

Baudoux, P., Mdiller, M., Doluschitz, R., Fock, T.
1997. 72 Seiten, 44 Tabellen, 6 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-04-2

12,00€

Groth, T., Hamm, U.
1998. 92 Seiten, 3 Grafiken, 43 Tabellen
ISBN 978-3-932227-17-2
7,50 €*%*

(vergriffen)

Hamm, U., Kunick, K..
1998. 70 Seiten, 16 Tabellen, 18 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-10-3

10,00 €

Fock, T., Hamm, U., Poehls, A., Schuldt, A.,
Treitel, U.
1998. 122 Seiten, 19 Tabellen, 35 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-11-0

10,00 €



Reihe A

Fachbereich Agrarwirtschaft und Landschaftsarchitektur®

Band 9:

Potentielles Uberschwemmungs-
griinland an der Ostseekiiste; Status
Quo und Nutzungsoptionen

Band 10:

Image der Landwirtschaft und des
Agrarstudiums bei Gymnasiallehrern
und Gymnasiasten

Band 11:

Anforderungen der gehobenen
Gastronomie an eine Belieferung
mit Lebensmitteln aus der Region

Band 12:
Katen auf dem Hof und Katen ohne
Hof

Band 13:

Landschaftsentwicklung und Land-
schaftsplanung in der Region
»Mecklenburgische Seenplatte“

Band 14:

Verbrauchereinstellungen beim
Einkauf von Lebensmitteln in Meck-
lenburg-Vorpommern

Band 15:

Regionalmanagement - Wege zu
einer nachhaltigen Regionalent-
wicklung

Referate im Rahmen des gleichna-
migen Fachsymposiums am

19. Oktober 2000 an der Fachhoch-
schule Neubrandenburg

Kowatsch, A., Fock, T., Kbhler, M., Vetter, L.,
Walter, J.
1998. 112 Seiten, 24 Tabellen, 7 Abbildungen,
5 Karten
ISBN 978-3-932227-12-7

8,00 €**

(vergriffen)

Hamm, U., Biernat, K., Klamt, G., Mdller, M.
1999. 105 Seiten, 26 Tabellen, 19 Grafiken
ISBN 978-3-932227-18-9

9,00€

Klamt, G., Hamm, U., Teuscher, M.
1999. 121 Seiten, 47 Tabellen, 15 Grafiken
ISBN 978-3-932227-19-6

9,00€
Luhrs, H., Troll, H., Voigtlander, H.
2000. 82 Seiten, 50 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-30-1

7,50 €

Behrens, H. (Hrsg.)
2000. 274 Seiten, 22 Tabellen, 61 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-31-8

10,00 €

Mdiller, M., Hamm, U.
2001. 73 Seiten, 11 Tabellen, 14 Abbildungen,
1 Grafik
ISBN 978-3-932227-37-0
10,00 €

Behrens, H., Dehne, P., Kaether, J. (Hrsg.)
2001, 113 Seiten, 26 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-41-7
6,00 €



Reihe A

Fachbereich Agrarwirtschaft und Landschaftsarchitektur®

Band 16:
Nebenerwerbslandwirtschaft in
Mecklenburg-Vorpommern

Band 17:

Uber die Méglichkeiten der Rekon-
struktion historischer Kulturland-
schaften mittels GIS am Beispiel
des Neubrandenburger Umlandes

Band 18:

SALT GRASSLANDS AND COASTAL
MEADOWS IN THE BALTIC REGION,
PROCEEDINGS OF THE 15T CONFER-
ENCE, Neubrandenburg

Band 19:

Analyse des landwirtschaftlichen
Fachkrafte- und Bildungsbedarfs im
Land Brandenburg

Band 20:

DEICHRUCKBAU UND SALZGRAS-
LAND AN DER SUDLICHEN OSTSEE-
KUSTE

Ein durch die Deutsche Bundesstif-
tung Umwelt (DBU) gefordertes
Forschungsvorhaben

Band 21:
Freiraumplanung und Pflege des
Denkmals Klosterberg Broda

Band 22:

Die Stellung der Landwirtschaft in
der Region Mecklenburgische
Seenplatte

Fock, T., Miiller, M.
2001, 74 Seiten, 37 Ubersichten, 5 Tabellen,
8 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-47-9
9,00 €

Stéckmann, M.
2002, 135 Seiten, 21 Abbildungen, 11 Karten,
30 Tabellen
ISBN 978-3-932227-50-9
9,00 €

Fock, T., Hergarden, K., Repasi, D. (Hrsg.)
2002, 336 Seiten, 91 Abbildungen, 74 Tafeln
ISBN 978-3-932227-53-0

12,50 €

Fechner, J., Fock, T., Mdller, M., Neumeister, G.
2002, 115 Seiten, 24 Abbildungen, 71 Tabellen
ISBN 978-3-932227-54-7

8,00 €

Bury, M., Czyz, H., Fock, T., Grtiinwald, M., Her-
garden, K., Kéhler, M., Niedzwiecki, E., Protaso-
wicki, M., Repasi, D., Trzaskos, M., Vetter, L.,
Walter, J., Zander, B.
2003, 219 Seiten, 17 Abbildungen, 54 Tabellen,
5 Karten
ISBN 978-3-932227-55-4

12,50€

Luhrs, H., Spitzner, P.
2004, 129 Seiten, 51 Abbildungen, 42 Fotos
ISBN 978-3-932227-64-6

8,00 €

Fock, T., Schwertassek, S.
2005. 98 Seiten, 9 Abbildungen, 43 Tabellen
ISBN 978-3-932227-66-0

7,50 €



Reihe A

Fachbereich Agrarwirtschaft und Landschaftsarchitektur®

Band 23:

Gedanken zur Entwicklung landli-
cher Raume in Mecklenburg-
Vorpommern

Band 24:

Landwirtschaftliche Kleinerzeugung
in der Region Mecklenburgische
Seenplatte

Band 25:

Handlungsstrategien und Werte -
zwischen Leitbildern und Leistungs-
vorstellungen im 6kologischen
Landbau in Ostdeutschland

Band 26:

Freiwillige Selbstkontrolle
Nachhaltigkeit (FSK-N) in Region
und Stadt

Dehne, P.
2006. 156 Seiten, 22 Abbildungen, 7 Tabellen
ISBN 978-3-932227-73-8

8,00 €

Fock, T., Tillack, J.
2006. 108 Seiten, 3 Abbildungen, 44 Tabellen
ISBN 978-3-932227-75-2

8,00 €
Hirte, K., Walter, J.
2006. 120 Seiten, 28 Diagramme
ISBN 978-3-932227-76-9

7,50 €

Behrens, H., Kaether, J., Stéckmann, M.
2006. 239 Seiten, 53 Abbildungen, 17 Tabellen
ISBN 978
-3-932227-77-6
10,00 €

* Diese Fachbereichsbezeichnung gilt bis 2005.
** Diese Bucher sind in der Hochschulbibliothek verfugbar.



Reihe B

Fachbereich Bauingenieur- und Vermessungswesen™

Band 1:

Riickbau von Gebauden und
Anlagen;

Tagungsband zum Seminar am
16. Juni 1999, Neubrandenburg

Band 2:

Bodenschutz und Altlasten;
Tagungsband zum Seminar am
23. Juni 1999, Neubrandenburg

Band 3:

GPS-Praxisseminar: Aktuelle Mess-
und Auswertungsstrategien;
Tagungsband zum Seminar am

24. November 2000

Band 4:

Abbrucharbeiten;

Tagungsband zum Seminar am
13. September 2001, Neubranden-
burg

Band 5:

Abbrucharbeiten;

Tagungsband zum Seminar am
14. November 2002, Neubranden-
burg

Band 6:

Einfiihrung in die Navigation fiir
Geoinformatikerinnen und Vermes-
serlnnen, Neubrandenburg

Band 7:

Arbeitsberichte aus dem Fachbe-
reich Bauingenieur- und Vermes-
sungswesen der Fachhochschule
Neubrandenburg und partnerschaft-
lich verbundener auslandischer
Institutionen

Lante, D.-W.
1999. 111 Seiten, 3 Tabellen, 1 Abbildung
ISBN 978-3-932227-20-2
12,50 €

Lante, D.-W., Fuchs, A.
1999. 99 Seiten, 3 Tabellen, 7 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-21-9

12,50€

Knickmeyer, E.-T.
2001. 128 Seiten, 12 Tabellen, 87 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-38-7

7,50 €

Fréhlich, J., Lante, D.-W. (Hrsg.)
2001. 119 Seiten, 13 Tabellen, 4 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-45-5

12,50 €
Fréhlich, J., Lante, D.-W. (Hrsg.)
2002. 111 Seiten, 17 Tabellen
ISBN 978-3-932227-52-3

12,50€

Knickmeyer, E.-T.
2003. 105 Seiten, 3 Tabellen, 48 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-56-1

7,50 €

Rebenstorf, R.-W. (Hrsg.)
2004. 217 Seiten, 10 Tabellen, 192 Abbildun-
gen, 3 Diagramme
ISBN 978-3-932227-61-5
7,50 €



Reihe B

Fachbereich Bauingenieur- und Vermessungswesen™

Band 8:
Zur Entwicklung landlicher Raume

Band 9:

Untersuchungsmethoden fiir histori-
sche Baukonstruktionen ;
Tagungsband zum Seminar am
16./17. Mai 2003

Band 10:

Forschung und Praxis - Arbeitsbe-
richte aus dem Fachbereich Bauin-
genieur- und Vermessungswesen
der Fachhochschule Neubranden-
burg und befreundeter Institutionen

Band 11:

Das Langhausdachwerk von St.
Andreas, Leoben-Go6f3 und das Mit-
telbaudachwerk zu Schloss Wie-
RBenstein in Pommersfelden - Stu-
dien des Fachbereichs Bauingeni-
eur- und Vermessungswesen der
Hochschule Neubrandenburg zu
historischen Tragwerken

Rebenstorf, R.-W. (Hrsg.)
2004. 115 Seiten, 8 Tabellen, 23 Abbildungen,
4 Diagramme
ISBN 978-3-932227-62-2
7,00 €

Caston, P., Malorny, W., v. Roth, W. (Hrsg.)
2004. 152 Seiten, 117 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-60-8

10,00 €

Kresse, W. (Hrsg.)

2005. 253 Seiten, 26 Tabellen, 2 Diagramm,
159 Abbildungen

ISBN 978-3-932227-68-4

8,50 €
Caston, P.
2005. 244 Seiten, 128 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-71-4
10,00 €

* Diese Fachbereichsbezeichnung gilt bis 2005.



Reihe C

Fachbereich Soziale Arbeit und Gesundheit

Band 1:

Kommunale und betriebliche Krimi-
nalpravention - Moglichkeiten
professioneller Hilfe

Band 2:
Pflege im Spannungsfeld von Pro-
fessionalisierung und Laientatigkeit

Band 3:

Aufsuchende Jugendarbeit und
ethnographische Rekonstruktionen
jugendspezifischer Milieus - Per-
spektiven fiir die Hochschulausbil-
dung - Ein Zwischenbericht

Band 4:
Soziale Belastung kinderreicher
Miitter und ihr Gesundheitszustand

Band 5:
Gesundheit und Krankheit von
Frauen

Band 6:

Dokumentation zur Studentischen
Fachtagung der Pflege- und Ge-
sundheitswissenschaften

6. - 8. November 1997 an der Fach-
hochschule Neubrandenburg

Band 7:

Jugendliche und Jugendhilfe in
Mecklenburg-Vorpommern - Exper-
tisen zum Jugendbericht 1998

Band 8:
Ehrenamtlichkeit braucht Professi-
onalitat - Zwei Studien zur Jugend-
arbeit in Mecklenburg-Vorpommern

10

Northoff, R.
1998. 82 Seiten, 6 Grafiken
ISBN 978-3-932227-05-9

7,50 €
Bethke, B., Sachs, |.
1998. 110 Seiten, 9 Tabelle, 18 Grafiken
ISBN 978-3-932227-06-6

6,00 €

(vergriffen)

Klusemann, H.-W., Burmeister, J., Hill, B.
1998. 152 Seiten
ISBN 978-3-932227-07-3

7,50 €

Reis, K.
1998. 78 Seiten, 71 Tabellen, 9 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-08-0

7,50€
Reis, K.
1998. 114 Seiten, 17 Tabellen
ISBN 978-3-932227-13-4

525€
1998. 153 Seiten, 26 Tabellen
ISBN 978-3-932227-14-1

6,00 €

Burmeister, J., Bollert, K.
1998, 174 Seiten, 6 Tabellen, 12 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-15-8

7,25€
Burmeister, J., Hill, B.
1998. 89 Seiten, 3 Tabellen
ISBN 978-3-932227-16-5

6,00 €



* Diese Fachbereichsbezeichnung gilt bis 2005.

Reihe C

Fachbereich Soziale Arbeit, Bildung und Erziehung (ab 2005)

Band 9:

Modelle kommunaler Jugendhilfe-
planung. Erprobung von Methoden
der Betroffenenbeteiligung. Ein
Tagungs- und Erfahrungsbericht

Band 10:

Lebenszufriedenheit als Pradiktor
bei Kataraktoperationen; Eine Stu-
die zur postoperativen Visusverbes-
serung und zur Zufriedenheit von
Patienten/innen

Band 11:

Forschungsbericht liber soziale und
gesundheitliche Veranderungen bei
Miittern aus kleinen und grof3en
Familien. Ein Vergleich zwischen
1989 und 1998

Band 12:
Altern braucht Orientierungen
Altern in Gesundheit und Krankheit

Band 13:

Pflege- und gesundheitswissen-
schaftliche Hochschulausbildung;
Machbarkeit und Steuerung von
Synergien zwischen schulischer und
akademischer Ausbildung

Band 14:
Vom Teddybar zum Tamagotchi -
Kindheit im Wandel

Band 15:

Neue Steuerung in der Jugendhilfe
Das Praxisbeispiel Jugendamt Neu-
brandenburg

Hill, B. (Hrsg.)
1999. 89 Seiten, 4 Tabellen
ISBN 978-3-932227-22-6
7,50 €

Burow, M., Schwab, P. J.
1999. 133 Seiten, 18 Tabellen, 9 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-24-0

7,00 €

Reis, K.
1999. 117 Seiten, 82 Tabellen, 15 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-25-7

7,50 €
Haenselt, R., Kuhimey, A.
1999. 62 Seiten, 4 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-26-4

7,50 €

Neumann, W., Sachs, I. (Hrsg.)
2000. 145 Seiten, 5 Tabellen, 28 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-27-1

7,50 €
Klusemann, H.-W.
1999. 128 Seiten, 20 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-28-8

7,50 €
Halfar, B., Lowenhaupt, S.
2000. 53 Seiten
ISBN 978-3-932227-29-5

7,50 €

11



Reihe C

Fachbereich Soziale Arbeit, Bildung und Erziehung (ab 2005)

Band 16:

Personalauswahl von Fiihrungskraf-
ten in der Pflege: Ergebnisse eines
Forschungsprojektes

Band 17:
Organisationsentwicklung (OE) und
Organisationsklimaanalyse: Wege
zur Gesundheitsforderung im Be-
trieb durch Managementhandeln

Band 18:

Die Selbsthilfe entwickeln - Beitra-
ge zum 1. Landesweiten Selbsthilfe-
symposium in Mecklenburg-
Vorpommern

Band 19:

Soziale Defizite und unzureichende
Lebensbewaltigung als Determinan-
ten der Lebenszufriedenheit alko-
holkranker Manner in Ostvorpom-
mern; Dargestellt am Beispiel einer
Stichprobe und unter Hinzunahme
zweier Referenzgruppen

Band 20:

Kleine Projekte in Mecklenburg-
Vorpommern. Eine nutzerorientierte
Untersuchung des EFS-Programms
»Kleinprojekte: Lokales Handeln fiir
soziale Zwecke*

Band 21:

Radmobilitat von Senioren/innen in
landlichen Raumen. Erkenntnisse
und Empfehlungen fiir Biirgerenga-
gement, Selbstorganisation und
Vernetzung

12

Sachs, .
2000. 51 Seiten, 16 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-34-9
7,50 €

Oppermann, R.-F.
2001. 145 Seiten, 4 Abbildungen, 23 Tabellen
ISBN 978-3-932227-46-2

7,50 €

Burmeister, J. (Hrsg.)
2002. 123 Seiten, 8 Diagramme, 2 Tabellen
ISBN 978-3-932227-49-3

7,00 €

Wedler, B.
2004. 370 Seiten, 47 Abbildungen, 94 Tabellen
ISBN 978-3-932227-58-5

12,00€

Boettner, J.
2006. 102 Seiten, 24 Tabellen, 16 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-69-1

7,50 €
Burmeister, J.
20080. 71 Seiten
ISBN 978-3-932227-82-0

7,50 €



Reihe C
Fachbereich Soziale Arbeit, Bildung und Erziehung (ab 2005)

Band 22: van der Locht, V.
Anthroposophische Heilinstitute im 2008. 146 Seiten
Dritten Reich. Erste Ergebnisse ISBN 978-3-932227-86-8
eines Forschungsprojekts zur Ge- 7,50 €

schichte des Heil- und Erziehungsin-
stituts fiir seelenpflegebediirftige
Kinder Lauenstein

13



Reihe D

Fachbereich Technologie*

Band 1:

Technik fiir Lebensmittel der Zu-
kunft; Beitrage im Rahmen des 5.
Symposiums zur Lebensmitteltech-
nologie in Neubrandenburg

Band 2:

Aktuelle Trends in der Lebensmittel-
Verpackungstechnologie; ,,Vom
Flief3band in die Tiite*; Beitrage im
Rahmen des 6. Symposiums zur
Lebensmitteltechnologie in Neu-
brandenburg

Band 3:

Wettbewerbs- und Standortfaktoren
ausgewahlter Branchen der Ernah-
rungswirtschaft in Mecklenburg-
Vorpommern

Band 4:

Zwischen Fast Food & Functional
Food; Innovative Erzeugnisse und
Verfahren in der Lebensmittelpro-
duktion; Beitrage im Rahmen des 7.
Symposiums zur Lebensmitteltech-
nologie in Neubrandenburg

Band 5:

Glaserne Produktion in der Lebens-
mittelherstellung; Beitrag zum
Verbraucherschutz oder Scheinsi-
cherheit? Beitrage im Rahmen des
8. Symposiums zur Lebensmittel-
technologie in Neubrandenburg

Band 6:

Die EU-Osterweiterung. Neue Her-
ausforderungen und Chancen; Bei-
trage im Rahmen des 9. Symposi-
ums zur Lebensmitteltechnologie in
Neubrandenburg

14

1999. 175 Seiten, 19 Tabellen, 48 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-23-3
7,50 €

2000. 170 Seiten, 13 Tabellen, 89 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-33-2
7,50 €

Teuscher, M.
2000. 61 Seiten, 33 Abbildungen, 8 Tabellen
ISBN 978-3-932227-35-6

7,50 €

2001. 176 Seiten, 68 Abbildungen, 21 Tabellen
ISBN 978-3-932227-42-4
7,50 €

2002. 123 Seiten
ISBN 978-3-932227-51-6
7,50 €

2003. 117 Seiten, 17 Tabellen, 26 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-59-2
7,00€



Reihe D

Fachbereich Technologie*

Band 7: 2004. 168 Seiten
Schokolade, Tourismus und Le- ISBN 978-3-932227-63-9
bensmittel. Ver- und Entsorgung in 7,00 €

der Lebensmittelindustrie; Beitrage
im Rahmen des 10. Symposiums zur
Lebensmitteltechnologie am Fach-
bereich Technologie der Fachhoch-
schule Neubrandenburg

Band 8: 2007. 162 Seiten, 5 Tabellen, 119 Abbildungen
10 Jahre Lebensmitteltechnologie in ISBN 978-3-932227-81-3
Neubrandenburg; Beitrage im Rah- 7,00 €

men des 11. Symposiums zur Le-
bensmitteltechnologie am Fachbe-
reich Technologie der Hochschule
Neubrandenburg

* Diese Fachbereichsbezeichnung gilt bis 2005.

15



Reihe E

Interdisziplinare Schriften

Band 1:

Workshop ,,Trommeln“. Ein Lehr-
und Ubungsbuch fiir die Gruppen-
arbeit

Band 2:

Maderas comerciales en el mercado
mundial. Sus usos comunes y sus
caracteristicas técnicas

Band 3:

Gemeinden in peripheren, landli-
chen Raumen - empirische Unter-
suchungsergebnisse aus Mecklen-
burg-Vorpommern, Brandenburg und
der Wojewodschaft Zachodni-
opomorski (Woiwodschaft West-
pommern)

Band 4:

German-Palestinian Educational
Dialogue and Student Exchange -
DEALING WITH CONFLICTS - JOINT
IDEAS AND EXPERIENCES

Band 5:

GUT UND BODEN

Erinnern und Vergessen in dorfli-
chen Gemeinschaften

16

Hill, B.

2000. mit CD. 98 Seiten, 26 Abbildungen, 8
Tabellen

ISBN 978-3-932227-32-5

7,50 €
Rechy Carvajal, M., von Roth, W.
2005. 66 Seiten, 3 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-67-7

9,00 €

Elkeles, T., Dehne, P.
2009. 368 Seiten, 31 Abbildungen, 84 Tabellen
ISBN 978-3-93-2227-98-1

9,50 €

Northoff, R., Kraehmer, S.
2016. 174 Seiten, 7 Abbildungen
ISBN 978-3-941968-52-3

Forkel, J. A., Grimm, M., Elkeles, T.
2017. 86 Seiten, 171 Abbildungen
ISBN 978-3-941968-55-4
12,50 €



Reihe F

Allgemeine Schriften

Band 1:
Wendegeschichten

Band 2:

Die stadtebauliche Entwicklungs-
mafinahme im Kontext des kommu-
nalen Flaichenmanagements; Teil 1:
Rechtsgeschichte, Funktion, Praxis,
Rechtsprechung und Vorschlage fiir
die Modernisierung

Band 3:

Die stadtebauliche Entwicklungs-
mafinahme im Kontext des kommu-
nalen Flaichenmanagements; Teil 2:
Fallstudien

Band 4:

Praktische Asthetik und didaktische
Grundlegung in der Ausbildung des
»,hachschaffenden“ Kiinstlers; Die
angewandte Zeichnung als Doku-
ment der Kunstgewerbeschulge-
schichte 1850 - 1920

Band 5:
Festschrift 10 Jahre Fachhochschu-
le Neubrandenburg

Band 6:
Asthetische Praxis - Ein Werkstatt-
buch

Band 7:

10 Jahre Studiengang Vermes-
sungswesen an der Fachhochschule
Neubrandenburg

Northoff, R.
2000. 146 Seiten
ISBN 978-3-932227-36-3
7,50 €

Dehne, P.
2001. 481 Seiten, 19 Abbildungen, 33 Tabellen
ISBN 978-3-932227-39-4

12,50 €

Dehne, P.
2001. 123 Seiten, 26 Abbildungen, 31 Tabellen
ISBN 978-3-932227-40-0

7,50€
Geller, R.-H
2001. 313 Seiten, 37 Bildseiten
ISBN 978-3-932227-43-1
19,00 €
2001. 248 Seiten
ISBN 978-3-932227-44-8
5,00€
Hanke, U., Geller, R.-H.
2001. 100 Seiten
ISBN 978-3-932227-48-6
14,50 €
Rebenstorf, R.-W., Nitschke, M.
2003. 117 Seiten
ISBN 978-3-932227-57-8
5,00€

17



Reihe F

Allgemeine Schriften

Band 8:

Man Ray - Parallelismi formali im
Horizont der Designasthetik. Die
Geschichte der Fotografie in Paral-
lelen

Band 9:
Absolventenstudie 2011

Band 10:
Festschrift - 25 Jahre Hochschule
Neubrandenburg

18

Geller, R.-H.
2004. 54 Seiten, 36 Bildseiten
ISBN 978-3-932227-65-3

Hinz, E.; Rogalski, H.

2015. 80 Seiten, 17 Abbildungen,
34 Tabellen

ISBN 978-3-941968-44-8

2016. 56 Seiten,26 Abbildungen
ISBN 978-3-941968-53-0

9,00 €

7,50 €



Reihe G

Fachbereich Gesundheit, Pflege, Management

Band 1:

Gesundheit und Lebensfiihrung in
den landlichen Regionen Mecklen-
burg-Vorpommerns und Branden-
burgs - Methodenbereicht zur Ent-
wicklung und Durchfiihrung sowie
zu den Ergebnissen des Pretests
2004/2005

Band 2:

Forschung im
Gesundheitsmanagement

Band I: Beitrage zur betrieblichen
Gesundheitsforderung, ambulanten
Rehabilitation und Gesundheit von
Managern

Band 3:

Determinanten der Arztinanspruch-
nahme - Ergebnisse einer Literatur-
studie 2005/2006

Band 4:

Pflege in Theorie und Praxis - Er-
gebnisse von Forschungs- und Pro-
jektarbeiten. Beitrage zur 2. Pflege-
fachtagung an der Hochschule
Neubrandenburg

Band 5:

Die pflegerische Wirklichkeit im
Spiegelbild der Forschung.
Ergebnisse von Forschungs-

und Projektarbeiten der

3. Pflegefachtagung an

der Hochschule Neubrandenburg

Band 6:

Qualifikation ,,Community Medicine
Nursing*

Konzept Curriculum - Band |

Popp, M., Elkeles, T., Kreher, S.
2005. 51 Seiten, 2 Abbildungen, 11 Tabellen
und Anhang (42 Seiten)
ISBN 978-3-932227-72-1
7,50 €

Sachs, I., ClaBen, G., Neumann, W. (Hrsg.)
2006. 120 Seiten, 42 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-74-5
8,50 €

Aeustergerling, A., Paulitschke, M., Penesch, F.,
Elkeles, T.
2006. 81 Seiten, 3 Abbildungen, 12 Tabellen
ISBN 978-3-932227-78-3

7,00€

Bethke, B., Goetze, H.-J., Rogalski, H. (Hrsg.)
2006. 119 Seiten, 15 Abbildungen, 1 Tabelle
ISBN 978-3-932227-79-0

7,50€

Bethke, B., Goetze, H.-J., Rogalski, H. (Hrsg.)
2008. 112 Seiten, 26 Abbildungen, 14 Tabellen
ISBN 978-3-932227-85-1

7,50€

Oppermann, R.-F., Rogalski, H., Hoffmann, W.,
van den Berg, N., Dreier, A. (Hrsg.)
2008. 80 Seiten, 2 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-88-2
1495 €

19



Reihe G

Fachbereich Gesundheit, Pflege, Management

Band 7:

Das AGnES Curriculum. Evidenzba-
sierte Qualifizierungsinhalte und
Praxiskompetenzen aus den AGnES-
Modellprojekten (2005 - 2008) fiir
die Durchfithrung arztlich angeord-
neter Hilfeleistungen in der Haus-
lichkeit der Patienten nach § 87
Abs. 2 b SBG V

Band 8:
Qualitatssicherung in der medizini-
schen Vorsorge und Rehabilitation

Band 9:

Mobile Pravention. Machbarkeits-
studie im Rahmen eines IKK-
geforderten Projekts zur Implemen-
tierung praventiver Hausbesuche
bei Versicherten mittlerer Altersstu-
fen als Praventionsstrategie

Band 10:

Konzeptionen zur Berichterstattung
- aktuelle Beitrage zur Gesundheits-
und Pflegeberichterstattung

Band 11:

Die Entwicklung der Selbsthilfe fiir
demenziell erkrankte Menschen und
deren Angehérige in Mecklenburg-
Vorpommern

Band 12:

Gesundheit und alltagliche Lebens-
fiihrung in nord-ostdeutschen Land-
gemeinden (Landgesundheitsstudie
- LGS): Abschlussbericht an die
Deutsche Forschungsgemeinschaft
(DFG)

20

Oppermann, R.-F., Rogalski, H., Hoffmann, W.,
van den Berg, N., Dreier, A. (Hrsg.)
2009. 88 Seiten, 1 Abbildung, 7 Tabellen
ISBN 978-3-932227-93-6
14,95 €

Elkeles,T., Schulz, A., Graber, S.
2009. 129 Seiten, 3 Abbildungen, 1 Tabelle
ISBN 978-3-932227-97-4

7,50 €

Neumann, W., Seitz, F., Rogalski, H., Opper-
mann, R.-F.
2009. 112 Seiten, 2 Abbildungen, 18 Tabellen
ISBN 978-3-932227-99-8

14,90 €

Elkeles, T. (Hrsg.)
2010. 302 Seiten, 8 Abbildungen, 3 Tabellen
ISBN 978-3-941968-02-8

7,50 €

Bethke, B., Greve, U., Kirschner, A., Kirschner, S.
2010. 115 Seiten, 8 Abbildungen, 5 Tabellen
ISBN 978-3-941968-00-4

7,50 €

Elkeles, T., Beck, D., Beetz, S., Forkel, J. A., Hinz,
E., Nebelung, C., Réding, D., Fischer, S.
2010. 154 Seiten, 8 Abbildungen, 30 Tabellen
ISBN 978-3-941968-13-4

7,50 €



Reihe G

Fachbereich Gesundheit, Pflege, Management

Band 13:

Die externe stationare Qualitatssi-
cherung - ein Handlungsfeld zur
Vertretung von Patienteninteres-
sen?

Band 14:

Betriebliches Eingliederungsma-
nagement in Klein- und Mittelbe-
trieben. Rechtliche Anforderungen
und Voraussetzungen ihrer erfolg-
reichen Umsetzung

Band 15:

Kirchlicher Dienst und Allgemeines
Gleichbehandlungsgesetz (AGG):
Rechtfertigungsgriinde nach AGG
zur zulassigen Ungleichbehandlung
von Beschaftigten im Bereich des
kirchlichen Dienstes unter Beriick-
sichtigung der Regelungen des § 9
AGG

Band 16:

Zur Reformnotwendigkeit der Heb-
ammenversorgung in Deutschland -
Identifikation und Analyse zentraler
Problemfelder

Band 17:

3. Gesundheitsbericht des Land-
kreises Mecklenburg-Strelitz.
Berichtszeitraum 2005 - 2010

Band 18:

Pflegebericht fiir den Landkreis
Mecklenburg-Strelitz im Zeitraum
von 2003 bis 2009

Lentz, A., Schulz, A., Welti, F. (Hrsg.)
2010. 193 Seiten, 5 Abbildungen, 2 Tabellen
ISBN 978-3-941968-14-1

7,50€

Welti, F., Mahnke, C., Tauscher, A., Ramm, D.,
Seider, H., Shafaei, R. F.

2010. 356 Seiten, 13 Abbildungen, 10 Tabellen
ISBN 978-3-941968-17-2

7,50 €
Oppermann, R. F.
2011. 71 Seiten
ISBN 978-3-941968-19-6
1490 €

Wessels, M., Kaczynski, A.
2011. 109 Seiten, 1 Tabelle, 3 Abbildungen
ISBN 978-3-941968-23-3

7,50 €
Bernateck, K., Fischer, S.
2012. 221 Seiten, 33 Tabellen,
113 Abbildungen
ISBN 978-3-941968-26-4
8,00€

Wilk, M.
2012. 71 Seiten, 9 Tabellen, 17 Abbildungen
ISBN 978-3-941968-27-1

7,50 €

21



Reihe G

Fachbereich Gesundheit, Pflege, Management

Band 19:

Patientenbeteiligung und Partizipative
Entscheidungsfindung - Zu Entwicklung,
Stand und Herausforderung der Umset-
zung

Band 20:

Ambulante Betreuungsmanager fiir
Patienten mit Demenz: Ermittlung des
Anforderungsprofils, des Qualifikations-
bedarfes und der Qualifizierungsinhalte
im allgemeinmedizinischen Versor-
gungskontext in einer Modellregion
Mecklenburg-Vorpommern

Band 21.:

Systemische, multidimensionale Evalua-
tion des Curriculum uber die Praxispha-
se im ,,Community Medicine Nursing“ -
Projekt zur Entwicklung eines praxisna-
hen, lerne nden Curriculum

Band 22:

Studium, Studienverlauf und Berufsper-
spektiven von Absolventinnen und Ab-
solventen pflege- und gesundheitswis-
senschaftlicher Studiengange

Band 23:

Alter und Gesundheit/Pflege - Der de-
mographische Wandel inMecklenburg-
Vorpommern und die Konsequenzen fiir
Gesundheit, medizinische Versorgung
und Pflege. Expertise im Auftrag der
Enquete-Kommission , Alter werden in
M-V“ des Landtags von M-V

Band 24:

Evaluations- und Perspektivbericht.
Dualer Bachelor-Studiengang Pflege-
wissenschaft/Pflegemanagement 2005
-2015

22

Bernateck, K.
2012. 126 Seiten
ISBN 978-3-941968-28-8
7,50 €

Dreier, A.
2012. 182 Seiten
ISBN 978-3-941968-31-8
14,95 €

Rogalski, H.
2012. 159 Seiten
ISBN 978-3-941968-32-5
14,95 €

Sachs, I.
2014. 178 Seiten
ISBN 978-3-941968-41-7
7,50 €

van den Berg, N.; Stentzel, U.; Radicke, F.;
Hoffmann, W.; Gieseler, V.; Flef3a, S.; Buch-
holz, M.; Oppermann, R. F.

2016. 129 Seiten,50 Abbildungen,

18 Tabellen

ISBN 978-3-941968-46,2

14,95 €
Bethke, B.; Goetze, H.-J.; Sachs, I.
2016. 76 Seiten, 15 Abbildungen,
11 Tabellen
ISBN 978-3-941968-49-3
7,50 €



Reihe G

Fachbereich Gesundheit, Pflege, Management

Band 25:

Life-Domain-Balance - Vereinbarkeit
von Studium, Beruf und Privatleben
von Studierenden

Band 26:

1. Gesundheitsbericht des
Landkreises Mecklenburgische
Seenplatte

Berichtszeitraum 2011 - 2015

Band 27:

Dorfmoderation im Landkreis Meck-
lenburgische Seenplatte.

Ein Fortbildungskonzept fiir die
kommunale Gesundheitsforderung

Band 28:

Gesundheitliche Entwicklungen der
Bevolkerung ausgewahlter Staaten
im Kontext der EU-Finanzkrise.
Eine systematische Ubersichtsar-
beit mit gesundheitspolitischer
Rahmung

Band 29:

Pflegeausbildung WEITERgedacht.
Gedanken zur Gestaltung der Pfle-
geausbildung in Mecklenburg-
Vorpommern

Band 30:
Lebensqualitat und Erinnerung in
dorflichen Gemeinschaften (LETHE)

Band 31:

Was hat Dorf mit Zukunft zu tun?
Erfahrungen und Reflexionen aus
zwei Fortbildungsrunden Dorfmode-
ration im Landkreis Mecklenburgi-
sche Seenplatte

Sachs, .

2016. 171 Seiten, 37 Abbildungen,
40 Tabellen

ISBN 978-3-941968-51-6

Heymann, C., Irre, V., Petznick, U.
2016. 323 Seiten, 100 Abbildungen,
47 Tabellen

ISBN 978-3-941968-54-7

7,50 €

7,50 €

Bernateck, K., Kirschner, A., Herzberg, H.

2016. 95 Seiten, 14 Abbildungen
ISBN 978-3-941968-56-1

Dreyer, D., Strobach, T.

7,50 €

2017. 203 Seiten, 14 Abbildungen, 4 Tabellen

ISBN 978-3-941968-59-2

Kirschner, A., Kirschner, S., Bethke, B.,
Kopnick, B.

7,50 €

2017. 181 Seiten, 26 Abbildungen, 19 Tabellen

ISBN 978-3-941968-64-6

Forkel, J. A., Grimm, M., Elkeles, T.

14,95 €

2017. 406 Seiten, 89 Abbildungen, 19 Tabellen

ISBN 978-3-941968-66-0

Bernateck, K., Grimm, M.
2018. 128 Seiten, 15 Abbildungen
ISBN 978-3-951968-67-7

14,95 €

12,00 €

23



Reihe G - Sonderreihe
Fachbereich Gesundheit, Pflege, Management

Band 1:

Bedingungen und Griinde der Be-
volkerungsentwicklung in den
14 Untersuchungsgemeinden der
Landgesundheitsstudie

Band 2:
Reprasentativitatspriifung der drit-
ten Erhebungswelle der Landge-
sundheitsstudie

Band 3:

Arbeit, Gesundheit und Zufrieden-
heit in nordostdeutschen Landge-
meinden 2004/08

Band 4:

Verteilung und Bedeutung berufli-
cher Gratifikationskrisen von Er-
werbstatigen in nordostdeutschen
Landgemeinden

Band 5:

Bildung, einkommen, Gesundheit
und Krankheit in nordostdeutschen
Landgemeinden 1973, 1994 und
2004/08

Band 6:

Soziale Unterstiitzung und Gesund-
heit in nordostdeutschen Landge-
meinden 1994 und 2004/08

Band 7:

Erwerbslosigkeit und Gesundheit in
nordostdeutschen Landgemeinden
1994 und 2004/08

Band 8:

Gesundheit und Lebenszufriedenheit
in nordostdeutschen Landgemein-
den 1973, 1994 und 2004/08

24

RGding, D.
2010. 28 Seiten
ISBN 978-3-941968-05-9

Elkeles, T., R6ding, D., Beck, D., Beetz, S.

2010. 52 Seiten
ISBN 978-3-941968-06-6

Beck, D.
2010. 36 Seiten
ISBN 978-3-941968-07-3

Beck, D.
2010. 36 Seiten
ISBN 978-3-941968-08-0

Beck, D.
2010. 32 Seiten
ISBN 978-3-941968-09-7

Beck, D.
2010. 64 Seiten
ISBN 978-3-941968-10-3

Beck, D.
2010. 60 Seiten
ISBN 978-3-941968-11-0

Beck, D.
2010. 38 Seiten
ISBN 978-3-941968-12-7

2,50€

2,50€

2,00€

2,00€

2,00€

2,50€

2,50€

2,00€



Reihe G - Sonderreihe
Fachbereich Gesundheit, Pflege, Management

Band 9: Hinz, E., Beck, D.
Methodenbericht zum Survey der 2012. 111 Seiten
Landgesundheitsstudie 2004/08. ISBN 978-3-941968-25-7
Dritte Erhebungswelle der Landge- 450€

sundheitsstudie in nordostdeut-
schen Landgemeinden

Band 10: Hinz, E.
Ernahrungsweisen im Zeitverlauf 2012. (In Vorbereitung)
von 35 Jahren - Eine quantitative
Untersuchung in nordostdeutschen
Landgemeinden 19973, 1994 und

2004/08
Band 11: R6ding, D.
Korperliche Aktivitat und Gesund- 2014.
heit in nordostdeutschen Landge- ISBN 978-3-941968-42-4
meinden: Trend- und Querschnitt- 3,50€
analysen (1973, 1994, 2004/08)
Band 12: Hinz, E.
Inanspruchnahme von Arzten, Vor- 2012. (In Vorbereitung)

sorgeuntersuchungen und Maf3-
nahmen der Gesundheitsforderung
in nordostdeutschen Landgemein-
den 1994 und 2004/08

Band 13: Beetz, S., Roding, D.
Lebensqualitat und Zufriedenheit 2010. 128 Seiten
mit Wohnumfeldbedingungen im ISBN 978-3-941968-15-8
Kontext der Peripherisierung nord- 4,50 €
ostdeutscher Landgemeinden 1994
und 2004,/08
Band 14: Fischer, S.
Alkoholkonsum in nordostdeutschen 2010. 82 Seiten
Landgemeinden 1994 und 2004/08 ISBN 978-3-941968-16-5
3,00€
Band 15: Nebelung, C., Forkel, J. A.
Alltagliche Lebensfiihrung und 2012. (In Vorbereitung)

Gesundheit in nordostdeutschen
Landgemeinden: Ergebnisse der
qualitativen Untersuchungen

25



Reihe G - Sonderreihe
Fachbereich Gesundheit, Pflege, Management

Band 16: Forkel, J. A.
Typologien raumlicher Bedingungen 2012. (In Vorbereitung)
am Beispiel nordostdeutscher
Landgemeinden

Band 17: Fischer, S.
Gesundheitliche Ungleichheit in 2011. 61 Seiten
nordostdeutschen Landgemeinden. ISBN 978-3-941968-24-0
Untersuchungen zu gesundheitli- 2,50€

cher Ungleichheit mit Hilfe eines
additiven Sozialschichtindex in der
Landgesundheitsstudie

Band 18: R6ding, D.
Literaturstudie zu einkommensbe- 2011. 92 Seiten
dingter gesundheitlicher Ungleich- ISBN 978-3-941968-20-2
heit 3,00€
Band 19: Beck, D., Réding, D., Elkeles, T.
Zusammenhange zwischen dem 2011. 18 Seiten
soziookonomischen Status und dem ISBN 978-3-941968-21-9
Gesundheitszustand der Bevolke- 1,50€

rung in nordostdeutschen Landge-
meinden 1973, 1994 und 2004/08

Band 20: RGding, D., Fischer, S.
Methodenbericht zum ex post 2012. 205 Seiten
Panelstudiendesign der ISBN 978-3-941968-30-1
Landgesundheitsstudie 450€
Band 21: R6ding, D.
Lebensbedingungen und Gesundheit 2012. 93 Seiten
in nordostdeutschen Land- ISBN 978-3-941968-29-5
gemeinden - Langsschnittanalysen 3,00€
mit dem Panel der Landgesund-
heitsstudie

26



Reihe H

Multimedia
Cch1: Beyrer, M., Rusch gen. Klaas, M.
Herstellen von Seife/Chemie und 2006.
Physik der Tenside ISBN 978-3-932227-80-6

15,00 €

27



Reihe |

Fachbereich Agrarwirtschaft und
Lebensmittelwissenschaften

Band 1:

Ermittlung und Bewertung von
Risiken landwirtschaftlicher Fla-
chennutzung fiir den Naturschutz -
an den Beispielregionen Peenetal
Landschaft und Sternberger
Endmoranengebiet in Mecklenburg-
Vorpommern

Band 2:

Was sind ,gesunde‘ Lebensmittel? -
eine interdisziplinare Annaherung
fiir Mecklenburg-Vorpommern

Band 3:

Zur Wettbewerbsfahigkeit der
Ernahrungsindustrie in Mecklen-
burg-Vorpommern

Band 4:

Was kommt nach dem Studium?
Unsere Studentinnen der Agrarwirt-
schaft - jung, dynamisch,
erfolgreich?

Entwicklung von Handlungsempfeh-
lungen fiir den Studiengang Agrar-
wirtschaft der Hochschule
Neubrandenburg

Band 5:

Die Erwerbssituation von Frauen in
landlichen Regionen unter dem
Einfluss der Digitalisierung der
Arbeitswelt

28

Pfeiffenberger, M., Fock, T., Kasten, J.
2013. 114 Seiten
ISBN 978-3-941968-33-2

10,00 €

Harth, M., Meurer, P.
2014. 128 Seiten
ISBN 978-3-941968-39-4

7,50 €
Harth, M.; Kasten, J.
2014.85 Seiten
ISBN 978-3-941968-40-0

7,50 €
Witzel, S.
2017. 75 Seiten, 40 Abbildungen, 2 Tabellen
ISBN 978-3-941968-57-8

7,50 €

Fahning, I., Underwood, L., Fock, T., Witzel, S.,
Putzing, M., Jasper, G.
2018. 238 Seiten
ISBN 978-3-941968-73-8
10,00 €



Reihe J

Fachbereich Landschaftswissenschaften und Geomatik™

Band 1:
Arbeitsberichte aus dem Fachbe-
reich Landschaftsarchitektur

Band 2:

Aufsatzsammlung 2006 des Insti-
tuts fiir Bauwerkserhaltung der
Hochschule Neubrandenburg.
Sammelband zur Verabschiedungs-
veranstaltung von Prof. Dr.-Ing.
Walter von Roth am 23. Juni 2006
an der Hochschule Neubrandenburg

Band 3:

Strategien der Landes- und Regio-
nalplanung zur Bewaltigung des
demografischen Wandels

Band 4:

Beitrage zur Raum- und Stadtent-
wicklung, zum Stadtumbau, zur
WertV und zum vereinfachten Aus-
gleichsbhetragsverfahren

Band 5:

Beitrage aus der angewandten
Mathematik und dem
Bauingenieurwesen

Band 6:

Holzverwendung, Parkanlagenbau,
Agroforestal-Anwendungen - Bei-
spiele fiir eine veraligemeinerte
Bodennutzung

Kresse, W. (Hrsg.)
2008. 145 Seiten, 105 Abbildungen, 1 Tabelle
ISBN 978-3-932227-83-7

10,00 €

Institut fir Bauwerkserhaltung (IBE) (Hrsg.)
2008. 143 Seiten, 109 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-87-5

10,00 €

Dehne, P., Kaether, J.
2008. 369 Seiten, 47 Tabellen, 6 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-84-4

10,00 €

Rebenstorf, R.-W. (Hrsg.)
2008. 176 Seiten, 55 Abbildungen, 21 Tabellen,
25 Diagramme
ISBN 978-3-932227-91-2
500€

Rebenstorf, R.-W. (Hrsg.)
2009. 125 Seiten, 25 Abbildungen, 26 Tabellen,
21 Diagramme
ISBN 978-3-932227-92-9
7,50 €

Rebenstorf, R.-W. (Hrsg.)
2009. 120 Seiten, 103 Abbildungen, 10 Tabel-
len, 30 Diagramme
ISBN 978-3-932227-96-7
7,50 €

29



Reihe J

Fachbereich Landschaftswissenschaften und Geomatik *

Band 7:

Germany’s Remaining Historic
Wooden Covered Bridges - Deutsch-
lands erhaltene historische gedeck-
te Holzbriicken

Band 8:
Freiraum und Geodasie - Ein Be-
rufsleben im Dienste exakter Daten

Band 9:

Auswirkungen der Immigration
polnischer Biirger auf den Landkreis
Uecker-Randow am Beispiel Lock-
nitz, im Fokus: Wohnungsmarkt,
Siedlungsentwicklung sowie Bil-
dungs- und Erziehungseinrichtungen

Band 10:

Holzmodelle mitteleuropaischer
historischer Dachtragwerke - Eine
Ausstellung

Band 11:

Aufsatzsammlung zum Lenné-
Symposium am 17. Juni 2016 an der
Hochschule Neubrandenburg

Band 12:
Landliche Garten

Caston, P.
2010. 252 Seiten, 369 Abbildungen
ISBN 978-3-932227-89-9

Teschke, G.

2010. 140 Seiten, 147 Abbildungen,
13 Tabellen, 6 Diagramme

ISBN 978-3-941968-01-1

Barthel, F.
2010. 148 Seiten
ISBN 978-3-941968-03-5

Caston, P.
2011. 172 Seiten, 193 Abbildungen
ISBN 978-3-941968-22-6

Caston, P.

10,00 €

7,50 €

7,50€

10,00 €

2017. 98 Seiten, 53 Abbildungen, 2 Tabellen

ISBN 978-3-941968-63-9

Pfennig, A.
2017. 91 Seiten, 69 Abbildungen
ISBN 978-3-941968-58-5

* Diese Fachbereichsbezeichnung gilt ab 2013.

30

10,00€

7,50 €



Reihe K

Weiterbildung

Band 1:

Innovationen im Krankenhausma-
nagement. Eine strategische Allianz
zwischen Wissenschaft und Praxis

Band 2:
Herausforderungen im Kranken-
hausmanagement

Band 3:

Perspektiven im
Krankenhausmanagement
Masterthesen im Studiengang
Management im Gesundheitswesen

Kugler, J.; Neumann, W.; Oppermann, R. F.
2016. 450 Seiten, 21 Abbildungen,

30 Tabellen

ISBN 978-3-941968-50-9

12,50 €
ClaBen, G., Kugler, J., Neumann, W.
2017. 366 Seiten, 104 Abbildungen,
37 Tabellen
ISBN 978-3-941968-61-5
12,50 €

Claen, G., Kugler, J., Neumann, W., Sachs, .
2018. 458 Seiten, 98 Abbildungen, 80 Tabellen
ISBN 978-3-941968-72-1

12,50 €

31



Reihe L
Leben INKLUSION

Band 1: Hechler, S., Kampmeier, A. S., Kraehmer, S.,
Exklusiv INKLUSIV Michels, K.
Inklusion kann gelingen 2018. 300 Seiten
Forschungsergebnisse und ISBN 978-3-941968-60-8
Beispiele guter Praxis 7,50 €
Band 2: Fischer, R.
Inklusion in der Kinder- und Jugend- 2018. 89 Seiten
psychiatrie durch Home-Treatment ISBN 978-3-941968- 68-4
7,50 €

32



Stichwortverzeichnis

Abbrucharbeiten
Abfallmanagement
Absatzférderung
Absolventenbefragung
Afrikanische Trommeln

AGG

Agrarpolitik

Agrarproduktion

Agrarsoziologie

Agrarstruktur

Agrarstudium
Agroforestal-Anwendungen
Aligemeines Gleichbehandlungsgesetz
Alkoholismus

Alter

Altholz

Altlasten

ambulante arztliche Versorgung
ambulante Betreuungsmanager
ambulante Pflege

Ambulante Rehabilitation
ambulante Versorgung und Pravention
Angehdrigenarbeit
Anthroposophie

Arbeit in der Landwirtschaft
Arbeitslosigkeit

Arbeitsmarkt

Archaologie

Architekten-, Ingenieurleistung
Architektur

Arztkontakte

asthetische Bildung
Aufsatzsammlung
Aufsuchende Jugendarbeit
Aus- und Weiterbildung
Ausbildung
Ausschreibung
Ausstellung

Baden-Wirttemberg
Baudokumentation
Bauernhauser
Bauforschung

Baugenehmigung

Reihe B
Reihe B
Reihe A
Reihe G
Reihe E
Reihe G
Reihe A
Reihe A
Reihe A
Reihe A
Reihe A
Reihe J
Reihe G
Reihe C
Reihe C
Reihe B
Reihe B
Reihe G
Reihe G
Reihe G
Reihe G
Reihe G
Reihe G
Reihe C
Reihe |

Reihe C
Reihe A
Reihe C
Reihe A
Reihe B
Reihe B
Reihe G
Reihe F
Reihe J
Reihe C
Reihe A
Reihe A
Reihe B
Reihe C

Reihe A
Reihe B
Reihe A
Reihe B
Reihe J
Reihe B

Band 4,5
Band 1, 2
Band 7
Band 22
Band 1
Band 15
Band 5, 16
Band 24
Band 24
Band 16
Band 10
Band 6
Band 15
Band 19
Band 12
Band 5
Band 2
Band 3
Band 20
Band 6, 7
Band 2
Band 4,5
Band 6, 7
Band 22
Band 5
Band 5
Band 19
Band 16, 17
Band 17
Band 4
Band 7, 10
Band 3
Band 6
Band 11
Band 3
Band 8
Band 19
Band 4
Band 14

Band 5
Band 9
Band 12
Band 11
Band 7, 10
Band 5

33



Stichwortverzeichnis

Baugeschichte

Baulandpolitik
Bausanierung
Baustatik
Baustellenverordnung
Baustoffanalytik
Baustoffe
Bautechnik
Bauwerkserhaltung
Behinderte
Behinderung
Beratung

Berufsperspektiven

Betriebliches Eingliederungsmanagement
Betriebliche Gesundheitsférderung

Betroffenenbeteiligung
Bindungsstérungen
Biospharenreservat
Biotopmanagement
Bodennutzung
Bodenschutz
Brandenburg

Community Medicine

Community Medicine Nursing

Coping
Curriculum

Dachstuhl
Dachtragwerk
Dachwerk
Daseinsvorsorge
Datenerhebung in der JHP
DatenUbertragung
DDR, Wendezeit
Dealing with Conflicts
Deichrickbau

Demenz
Demenzerkrankungen
Demografie
Demografischer Wandel

34

Reihe J
Reihe B
Reihe F
Reihe B
Reihe J
Reihe B
Reihe B
Reihe B
Reihe B
Reihe J
Reihe C
Reihe G
Reihe A
Reihe G
Reihe G
Reihe G
Reihe G
Reihe C
Reihe C
Reihe A
Reihe A
Reihe J
Reihe B
Reihe A
Reihe E
Reihe G

Reihe G
Reihe G
Reihe C
Reihe G

Reihe J
Reihe J
Reihe B
Reihe J
Reihe C
Reihe B
Reihe F
Reihe E
Reihe A
Reihe G
Reihe G
Reihe J
Reihe G

Band 7, 10
Band 5
Band 2, 3
Band 10
Band 2
Band 1
Band 9
Band 7, 10
Band 7
Band 2
Band 22
Band 14
Band 2
Band 9
Band 22
Band 14
Band 2
Band 9
Band 19
Band 4
Band 18
Band 6
Band 1, 2
Band 19
Band 3
Band 1

Band 20
Band 6, 7, 21
Band 19
Band 21

Band 10
Band 10
Band 11
Band 3
Band 9
Band 3
Band 1
Band 4
Band 20
Band 20
Band 11
Band 3
Band 31



Stichwortverzeichnis

Denkmalpflege Reihe A Band 21
Determinante Reihe G Band 3
Deutschland Reihe J Band 7
deutsch-polnische Grenzregion Reihe J Band 9
deutsch-polnische Nachbarschaft Reihe J Band 9
Dienstrecht Reihe G Band 15
Digitalisierung Reihe | Band 5
Discrete Choice Experiments Reihe | Band 2
Doérfliche Gemeinschaften Reihe E Band 5
Reihe G Band 30
Dorfmoderation Reihe G Band 27
Drittes Reich Reihe C Band 22
Ehrenamtlichkeit Reihe C Band 8
Einkaufsverhalten Reihe A Band 11
Entwicklungen von Handlungsempfehlungen  Reihe | Band 4
Erndhrung Reihe | Band 2
Erndhrungsindustrie Reihe A Band 7
Ernhduser Reihe A Band 12
Erwerbstatigkeit Frauen Reihe | Band 5
Ethnographie Reihe C Band 3
Entsorgung Reihe D Band 7
Eulersche Knicklasten Reihe J Band 5
EU-Finanzkrise Reihe G Band 28
EU-Osterweiterung Reihe D Band 6
Reihe J Band 9
Europaischer Sozialfond Reihe C Band 20
Evaluation Reihe C Band 20
Exclusion Reihe L Band 1
Exclusiv INKLUSIV Reihe L Band 1
Expertisen Reihe C Band 7
Fachhochschule Neubrandenburg Reihe F Band 5,7
Fachtagung Reihe C Band 6
Festschrift Reihe F Band 5,7
Flurneuordnung Reihe B Band 8
Follow-up-Studie Reihe G Band 12
Forschungsbericht Reihe A Band 22
Fortbildung Dorfmoderation Reihe G Band 31
Fortbildungskonzept Reihe G Band 27
Fouriersummen Reihe J Band 5
Frauengesundheit Reihe C Band 4
Frauengesundheitsforschung Reihe C Band 5
Freiraum Reihe A Band 21
Reihe J Band 8

35



Stichwortverzeichnis

Freiraumplanung
Functional Food
Fuhrungskrafte

Gastronomie
Gemeinden
Gendergerechte Arbeit
Generationswechsel
Geodasie/Ausstellung

Geodasie

German-Palestinian Educational Dialogue
Gerontologie

Gestaltung der Pflegeausbildung
Gesunde Lebensmittel

Gesundheit

Gesundheitliche Entwicklungen
Gesundheitsbericht
Gesundheitsberichterstattung
Gesundheitsférderung

Gesundheitspolitische Rahmung
Gesundheitsstudiengange
Gesundheitsmanagement
Gesundheitsmanagement
Gesundheitssystemforschung
Gesundheitsverhalten
Gesundheitswissenschaft

Getreideabrechnungen
Glaserne Produktion

Globales Positionierungssystem
Grof3schutzgebiete
Gruppenpadagogik

Gut und Boden
Gymnasiallehrer

Gymnasiasten

Handlungsfelder
Handlungsorientierung
Hausarztversorgung
Haus- und Landeskunde
Hebammen

36

Reihe A
Reihe D
Reihe C
Reihe G

Reihe A
Reihe E
Reihe |

Reihe A
Reihe F
Reihe B
Reihe J
Reihe J
Reihe E
Reihe C
Reihe G
Reihe |

Reihe G
Reihe G
Reihe G
Reihe G
Reihe C
Reihe G
Reihe G
Reihe C
Reihe C
Reihe G
Reihe G
Reihe C
Reihe C
Reihe G
Reihe A
Reihe D
Reihe B
Reihe A
Reihe E
Reihe E
Reihe A
Reihe A

Reihe G
Reihe A
Reihe G
Reihe A
Reihe G

Band 8, 12
Band 4
Band 16, 17
Band 2

Band 11
Band 3
Band 5
Band 8
Band 7
Band 10
Band 1
Band 8
Band 4
Band 12
Band 29
Band 2
Band 1, 2, 12, 17, 18
Band 28
Band 17, 26
Band 10
Band 18
Band 9
Band 28
Band 13
Band 2
Band 2, 14
Band 6, 7
Band 11
Band 2
Band 3, 22
Band 6
Band 5
Band 3
Band 15
Band 1
Band 5
Band 10
Band 10

Band 19
Band 25
Band 6, 7
Band 12
Band 16



Stichwortverzeichnis

Heilpadagogik Reihe C Band 22
Herausforderung im Krankenhaus-
management Reihe K Band 2
Historische Baukonstruktion Reihe B Band 9
Historische Bautechnik Reihe B Band 11
Historische Geographie Reihe A Band 17
Hochschulausbildung Reihe C Band 13
Hochschule Reihe G Band 22
Hochschulgeschichte Reihe F Band 5
Holzarten Reihe E Band 2
Holzbau Reihe E Band 2
Holzbriicke Reihe J Band 7
Holzeigenschaften Reihe E Band 2
Holzmodell Reihe J Band 10
Holzverwendung Reihe J Band 6
Home-Treatment Reihe L Band 2
Image Reihe A Band 10
Immigration Reihe J Band 9
Inanspruchnahme von Arzten Reihe G Band 3
Indikator Reihe A Band 26
Inertialvermessung Reihe B Band 6
Reihe J Band 1
Informationssystem Reihe A Band 26
Infrastruktur Reihe A Band 23
Ingenieurholzbau Reihe J Band 2
Inklusion Reihe L Band 1, 2
Innovationen Reihe D Band 1, 2,4
Instandsetzung Reihe B Band 9
Integration Reihe J Band 9
Interdisziplinaritat Reihe C Band 12
Interessenvertretung Reihe G Band 13
Internationale Tagung Reihe A Band 18
Inventar Reihe J Band 7
Investitionen Reihe A Band 3
Jugendamt Reihe C Band 15
Jugendarbeit Reihe C Band 8
Jugendbericht Reihe C Band 7
Jugendbhilfe Reihe C Band 7, 15
Jugendhilfeplanung Reihe C Band 9
Jugendverbande Reihe C Band 8
Jugendamt Reihe C Band 15
Jugendarbeit Reihe C Band 8

Jugendbericht Reihe C Band 7



Stichwortverzeichnis

Jugendbhilfe
Jugendhilfeplanung
Jugendverbande

Katarakt

Katen

Kinder- und Jugendpsychiatrie
Kinderreiche Mutter
Kinderreichtum

Kindheit heute

Kindheit im Wandel
Kinderstérungen
Kinematische Vermessung
Kirchlicher Dienst
kommunales Flachenmanagement

kommunale Gesundheitsberichterstattung

Kommunale Gesundheitsférderung
kommunale Pflegeberichterstattung
Konstruktion

Konstruktiver Ingenieurbau
Konsumentenverhalten
Kooperation
Koordinatentransformation
Koppelnavigation
Krankenpflegeausbildung
Krankheit

Kriminalitdtsverhutung
Kriminalpravention, betriebliche
Kriminalpravention, Evaluation
Kriminalpravention, kommunale
Kriminalpravention, Regionalanalyse
Kunstgewerbeausbildung
Kunstgewerbedidaktik
Kunstgewerbeschulgeschichte
Kunstgewerbezeichen
Kulturgeschichte

Kulturlandschaft

Landbevolkerung

Landentwicklung

Landesplanung

Landjugend

Landkreis Mecklenburgische Seenplatte
Landliche Entwicklung

Landliche Garten

38

Reihe C
Reihe C
Reihe C

Reihe C
Reihe A
Reihe L
Reihe C
Reihe C
Reihe C
Reihe C
Reihe C
Reihe B
Reihe G
Reihe F
Reihe G
Reihe G
Reihe G
Reihe B
Reihe B
Reihe |

Reihe A
Reihe B
Reihe B
Reihe C
Reihe G
Reihe C
Reihe C
Reihe C
Reihe C
Reihe C
Reihe F
Reihe F
Reihe F
Reihe F
Reihe A
Reihe A

Reihe A
Reihe B
Reihe J
Reihe C
Reihe G
Reihe A
Reihe J

Band 7, 15
Band 9
Band 8

Band 10
Band 12
Band 2
Band 4
Band 5
Band 14
Band 14
Band 11
Band 6
Band 15
Band 2, 3
Band 17
Band 27
Band 18
Band 11
Band 7
Band 2
Band 26
Band 3
Band 6
Band 6
Band 12
Band 1
Band 1
Band 1
Band 1
Band 1
Band 4
Band 4
Band 4
Band 4
Band 17
Band 17

Band 24
Band 8
Band 3
Band 8
Band 26, 27
Band 15
Band 12



Stichwortverzeichnis

Landlicher Raum

Landliche Rdume
Landnutzung
Landschaftsékologie
Landschaftsplanung
Landwirtschaft

Langzeitpflege
Lebensfuhrung, Lebensweise
Lebenslagen Jugendlicher
Lebensmittel
Lebensmitteleinkauf
Lebensmitteleinzelhandel
Lebensmittelindustrie
Lebensmitteltechnologie
Lebensmittelverpackung
Lebensqualitat

Lebenszufriedenheit

Lehre

Lehte

Leitbild
Lenné-Symposium
Lokale Agenda 21

Machbarkeitsstudie
Magnetfeld

Masterthesen
Marktchancen
Markttransparenz
Mathematik-Olympiaden
Mecklenburg-Vorpommern

Mecklenburg-Vorpommern/Landwirtschaft
Mecklenburgische Seenplatte

Reihe A
Reihe A
Reihe B
Reihe G
Reihe |

Reihe C
Reihe A
Reihe A
Reihe A
Reihe A

Reihe G
Reihe G
Reihe C
Reihe D
Reihe A
Reihe A
Reihe D
Reihe D
Reihe D
Reihe C
Reihe G
Reihe C
Reihe G
Reihe F
Reihe G
Reihe A
Reihe J
Reihe A

Reihe G
Reihe B
Reihe K
Reihe A
Reihe A
Reihe J
Reihe A

Reihe C
Reihe E
Reihe G
Reihe D
Reihe |

Reihe A
Reihe A

Band 23

Band 23

Band 8

Band 1

Band 5

Band 20

Band 4

Band 9, 20
Band 13

Band 8§, 10, 18, 19,
20, 22,24
Band 4

Band 1

Band 7

Band 1,2,4,7
Band 14

Band 14

Band 3

Band 1,2,4,5,6
Band 2

Band 10

Band 30

Band 10, 19
Band 12

Band 6

Band 30

Band 25

Band 11

Band 23

Band 9

Band 6

Band 3

Band 7

Band 6

Band 5

Band 2, 3,5, 7, 11,
15, 22

Band 7, 8, 20
Band 3

Band 1, 8, 17, 18
Band 3

Band 2

Band 24

Band 13, 26

39



Stichwortverzeichnis

Medizingeschichte

Medizinische Versorgung
Messtechnik

Methoden der Umweltforschung
Mexiko

Mineralfasern

Mobile Pravention
Monitoringsystem

Musik in der Gruppenarbeit
Musikpadagogik
Mduttergesundheit
Mutterkuhhaltung
Mutter/Vater-Kind-VorsorgemafRnahmen

Nachbarschaftliches Engagement
Nachhaltige Entwicklung

Nachhaltige Regionalentwicklung
Nationalsozialismus

Naturschutz

Nebenerwerbsbetrieb, landwirtschaftlicher
Nebenerwerbslandwirtschaft

neue Steuerung

New Public Management

Novellierung WertVO

Okologischer Landbau
Ostdeutschland
Ostsee

Ostseekiste

Parkanlagenbau
Partizipation
Patientenbeteiligung
Patientenvertreter
Performance
Peripherisierung

Personalauswahl

Personalmanagement

Perspektiven im Krankenhausmanagement
Pflege

Pflegeausbildung

Pflegebedrftigkeit
Pflegebericht

40

Reihe C
Reihe G
Reihe J
Reihe A
Reihe J
Reihe B
Reihe G
Reihe J
Reihe E
Reihe E
Reihe C
Reihe A
Reihe G

Reihe G
Reihe A
Reihe A
Reihe C
Reihe A
Reihe A
Reihe A
Reihe C
Reihe C
Reihe J

Reihe A
Reihe A
Reihe A
Reihe A

Reihe J
Reihe G
Reihe G
Reihe G
Reihe F
Reihe E
Reihe G
Reihe C
Reihe C
Reihe K
Reihe C
Reihe G
Reihe G
Reihe G
Reihe G

Band 5
Band 21
Band 8
Band 17
Band 2
Band 4
Band 9
Band 8
Band 1
Band 1
Band 11
Band 9
Band 8

Band 31
Band 15, 26
Band 13, 23
Band 22
Band 4
Band 16
Band 5
Band 15
Band 15
Band 4

Band 2, 25
Band 25
Band 18
Band 9, 20

Band 6
Band 19
Band 13, 19
Band 13
Band 6
Band 3
Band 12
Band 16,17
Band 16,17
Band 3
Band 5, 6
Band 11, 21
Band 29
Band 4,5
Band 18



Stichwortverzeichnis

Pflegeberichterstattung Reihe G Band 10
Pflegeberuf Reihe C Band 6
Pflegeeltern Reihe C Band 6
Pflegefachtagung Reihe G Band 4,5
Pflegeforschung Reihe G Band 5
Pflegemanagement Reihe C Band 16
Pflegende Angehdrige Reihe G Band 11
Pflegeprasentation Reihe G Band 4
Pflegepravention Reihe G Band 5
Pflegestudiengang Reihe C Band 13
Pflegeversicherung Reihe C Band 2
Pflegewissenschaft Reihe C Band 2, 13
Reihe G Band 18, 22
Photoeffekt Reihe F Band 8
Photogramm Reihe F Band 8
Photographik Reihe F Band 8
Photolabortechnik Reihe F Band 8
Pipelines Reihe J Band 1
Planung Reihe A Band 21
Polder Reihe A Band 9
praventiver Hausbesuch Reihe G Band 9
Praxisbeispiele Jugendhilfeplanung Reihe C Band 9
Primzahlformeln Reihe J Band 5
Primzahlverteilung Reihe J Band 5
Produkte Reihe D Band 1
Professionalisierung Reihe C Band 2, 13
Prognose Reihe A Band 19
Qualifikation Reihe G Reihe 20, 21
Qualitatsmanagement Reihe G Band 9
Qualitatssicherung Reihe C Band 10
Reihe G Band 8, 13
Rapsabrechnungen Reihe A Band 6
Raumentwicklung Reihe J Band 4
Raumordnung Reihe J Band 3
Rechtliche Rahmenbedingungen Reihe A Band 3
Rechtspsychologische Materialien Reihe F Band 1
Regionalanalyse Reihe C Band 1
Regionalentwicklung Reihe A Band 15
Regionale Vermarktung Reihe A Band 11
Regionale Wirtschaftsforderung Reihe A Band 23
Regionale Wirtschaftspolitik Reihe A Band 22
Regionalplanung Reihe A Band 11
Reihe J Band 3

41



Stichwortverzeichnis

Regionalstruktur
Regionalstudien
Rehabilitation
Ruckbau

Rugen

Salzgrasland

Sanierung

Satellitennavigation
Satellitenpositionierungsdienst
Schadstoffe

Schokolade
Schweinefleischerzeugung
Sehscharfenverbesserung
Selbsthilfe

Selbsthilfeberatung
Selbsthilfegruppen
Selbsthilfekontaktstellen

SGB IX

SicherungsmafRnahmen
Siedlungsgeographie

Sorgende Gemeinschaft

soziale und gesundheitliche Lage
Soziale Verdnderungen
Sozialmedizin
Sozialraumanalyse
Staatskirchenrecht
Standortfaktoren
Stadtentwicklung

Stadtplanung

Stadtumbau

Stadtebauliche Entwicklungsmafinahme
Student Exchange

Studentinnen der Agrarwirtschaft
Studiengange

Sozialisation

Soziales Kapital

Spiel

StrafRensozialarbeit

Subjektive Gesundheit
Symposium

Tourismus
Tragwerk

42

Reihe A
Reihe G
Reihe G
Reihe B
Reihe A

Reihe A
Reihe B
Reihe B
Reihe B
Reihe B
Reihe D
Reihe A
Reihe C
Reihe C
Reihe G
Reihe C
Reihe C
Reihe C
Reihe G
Reihe B
Reihe A
Reihe G
Reihe G
Reihe C
Reihe C
Reihe C
Reihe G
Reihe D
Reihe J

Reihe A
Reihe J

Reihe F
Reihe E
Reihe |

Reihe G
Reihe C
Reihe C
Reihe F
Reihe C
Reihe C
Reihe D

Reihe D
Reihe J

Band 22
Band 12
Band 14
Band 1
Band 4

Band 18, 20
Band 2
Band 6
Band 3
Band 1,5
Band 7
Band 3
Band 10
Band 18
Band 11
Band 18
Band 18
Band 18
Band 14
Band 2
Band 13
Band 31
Band 17
Band 11
Band 4
Band 9, 14
Band 15
Band 3
Band 4
Band 21
Band 4
Band 2, 3
Band 4
Band 4
Band 22
Band 19
Band 20
Band 6
Band 3
Band 11
Band 1,2,4,5,6,7

Band 7
Band 2



Stichwortverzeichnis

Typisierung
Uberschwemmungsgriinland

Vegetation

Verbrauchereinstellungen
Verbraucherschutz

Vereinfachtes Ausgleichsbetragsverfahren
Verkehrsbau

Verkehrsplanung

Vermessung

Vernetzung
Versorgungsdichte
Versorgungsforschung
Verwaltungsmodernisierung

Wertewandel
Wettbewerbsfahigkeit
Wiedervereinigung

Wojewodschaft Zachodniopomorski
(Woiwodschaft Westpommern)

Zustandsbewertung

Reihe E

Reihe A

Reihe A
Reihe A
Reihe D
Reihe J
Reihe B
Reihe B
Reihe B
Reihe J
Reihe G
Reihe G
Reihe G
Reihe C

Reihe A
Reihe F
Reihe A
Reihe F
Reihe E

Reihe B

Band 3
Band 9

Band 21
Band 14
Band 5, 6
Band 4
Band 7
Band 10
Band 3,7
Band 1
Band 31
Band 16
Band 20
Band 15

Band 25
Band 1
Band 7
Band 1
Band 3

Band 9

43



Alphabetisches Verfasserregister

Auestergerling, A.
Barthel, F.
Baudoux, P.
Beck, D.
Beetz, S.
Behrens, H.
Bernateck, K.
Bethke, B.
Beyrer, M.
Biernat, K.
Boettner, J.
Boéllert, K.
Buchholz, M.
Burmeister, J.
Burow, M.
Bury, M.
Caston, P.
ClaRRen, G.
Czyz, H.
Dehne, P.
Doluschitz, R.
Dreier, A.
Dreyer, D.
Elkeles, T.
Fahning, I.
Fechner, J.
Fischer, R.
Fischer, S.
Flefa, S.
Flick, E.-M.
Fock, T.
Forkel, J. A.
Frohlich, J.
Fuchs, A.
Geller, R.-H.
Gieseler, V.
Graber, S.
Greve, U.
Grimm, M.
Groth, T.
Grinwald, M.
Haenselt, R.
Halfar, B.
Hamm, U.
Hanke, U.

44



Harth, M.
Hechler, S.
Hergarden, K.
Herzberg, H.
Heymann, C.
Hill, B.

Hinz, E.

Hirte, K.
Hoffmann, W.
Irre, V.
Jasper, G.
Kaczynski, A.
Kaether, J.
Kampmeier, A. S.
Kirschner, A.
Kirschner, S.
Klamt, G.

Klusemann, H.-W.

Knickmeyer, E. T.
Koéhler, M.
Kopnick, B.
Kowatsch, A.
Kraemer, S.
Kreher, S.
Kresse, W.
Kugler, J.
Kuhlmey, A.
Kunick, K.
Lante, D.-W.
Lentz, A.
Léwenhaupt, S.
Lihrs, H.
Mahnke, C.
Malorny, W.
Meurer, P.
Michels, K.
Mdller, M.
Nebelung, C.
Neumann, W.
Neumeister, G.
Niedzwiecki, E.
Nitschke, M.
Northoff, R.
Oppermann, R.-F.
Paulitschke, M.
Penesch, F.
Petznick, U.

Pfeiffenberger, M.

Pfennig, A.
Poehls, A.

45



Popp, M.
Protasowicki, M.
Putzing, M.
Radicke, F.
Ramm, D.
Rebenstorf, R.-W.
Rechy Carvajal, M.
Reis, K.

Repasi, D.
Réding, D.
Rogalski, H.
Rusch gen. Klaas, M.
Sachs, .
Schmidt, J.
Schuldt, A.
Schulz, A.
Schwab, P. J.
Schwertassek, S.
Seider, H.

Seitz, F.
Shafaei, R. F.
Spitzner, P.
Stentzel, U.
Stéckmann, M.
Strobach, T.
Tauscher, A.
Teschke, G.
Teuscher, M.
Tillack, J.

Treitel, U.

Troll, H.
Trzaskos, M.
Underwood, L.
van den Berg, N.
van der Locht, V.
Vetter, L.
Voigtlander, H.
von Roth, W.
Walter, J.
Wedler, B.
Wessels, M.
Welti, F.

Wilk, M.

Witzel, S.
Zander, B.

46



Bestellcoupon

Exemplare Titel

Ich bezahle per D Rechnung

Meine Anschrift/Firma

Name, Vorname

StraRe

PLZ, Ort

Datum, Unterschrift

Versand uiber:
Hochschule Neubrandenburg, Referat 1: Marketing und Kommunikation
Brodaer Strafe 2, 17033 Neubrandenburg
Tel.: 0395 56931012 - Fax: 0395 569371012, Email: lux@hs-nb.de

47



	Titelseite
	Publikationsverzeichnis 2019

